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Anotace:

ŠTĚPÁNOVÁ Kristýna. Trávení volného času studentů Univerzity Hradec Králové.

Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se obecně věnuje problematice trávení volného času studentů

královéhradecké vysoké školy, tedy Univerzity Hradec Králové. Cílem této bakalářské práce je

seznámit se s volným časem studentů Univerzity Hradec Králové a zjistit, jakou roli hrají v

tomto ohledu finanční možnosti studenta a zda je rozdíl mezi trávením volného času studentů,

kteří nestudují v místě bydliště a bydlí například na koleji, a těmi, jež studují ve svém městě.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V rámci části teoretické je zejména

vymezen pojem volného času a jsou uvedeny jeho funkce a faktory. V praktické části je práce

zaměřena na samotný výzkum. Ke zpracování výzkumu byla použita kvantitativní metoda

provedena na základě dotazníkového šetření studentů Univerzity Hradec Králové. V závěru

výzkumu bude věnována pozornost interpretaci výsledků.

Klíčová slova: volný čas, trávení volného času, student, volnočasové aktivity, bydliště.

Annotation:

ŠTĚPÁNOVÁ, Kristýna. Spending free time by students of Hradec Kralove University.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, Bachelor Thesis.

The bachelor thesis is generally devoted to the issue of leisure time of students of the

Royal Hradec Králové University, i.e. the University of Hradec Králové. The aim of this

bachelor thesis is to get acquainted with the free time of students of HK University and to find

out what role the financial possibilities of the student plays in this regard and whether there is

a difference between spending the free time of students who do not study in their place of

residence and live, for example, in a dormitory, and those who study in their city. The thesis is

divided into theoretical and practical parts. In particular, the concept of leisure time is defined

within the theoretical part and its functions and factors are listed. In the practical part, the work

focuses on the research itself. The quantitative method was used to process the research on the

basis of a questionnaire survey of students of the University of Hradec Králové. At the end of

the research, attention will be paid to the interpretation of the results.

Keywords: leisure, spending free time, student, leisure activities, residence.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................................ 8
I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 10
1. VOLNÝ ČAS .............................................................................................................................................. 10

1.1 VOLNÝ ČAS V RÁMCI SOCIOLOGIE ........................................................................................................................ 11
1.2 FORMY VOLNÉHO ČASU ..................................................................................................................................... 12

1.2.1 Aktivní trávení volného času ............................................................................................................... 12
1.2.2 Pasivní trávení volného času ............................................................................................................... 13
1.2.3 Psychohygiena .................................................................................................................................... 13

1.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU ..................................................................................................... 14
1.3.1 Věk ...................................................................................................................................................... 14
1.3.2 Pohlaví ................................................................................................................................................ 14
1.3.3 Fyzická kondice a zdravotní stav ......................................................................................................... 15
1.3.4 Bydliště ............................................................................................................................................... 15
1.3.5 Profese ................................................................................................................................................ 15
1.3.6 Vrstevnické skupiny ............................................................................................................................ 15
1.3.7 Hromadné sdělovací prostředky a informační technologie ................................................................ 16
1.3.8 Vzdělání .............................................................................................................................................. 16
1.3.9 Sociální skupina .................................................................................................................................. 16

1.4 FUNKCE VOLNÉHO ČASU .................................................................................................................................... 16
2. VOLNÝ ČAS A ŽIVOTNÍ STYL ...................................................................................................................... 18
3. VOLNOČASOVÉ AKTIVITY A JEJICH ROZDĚLENÍ ......................................................................................... 18

3.1 DĚLENÍ VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT ....................................................................................................................... 19
4. KVALITA ŽIVOTA ...................................................................................................................................... 19

4.1 HISTORIE POJMU ............................................................................................................................................. 19
4.2 NAHLÍŽENÍ NA KVALITU ŽIVOTA ........................................................................................................................... 20
4.3 VNÍMÁNÍ KVALITY ŽIVOTA V RÁMCI OBDOBÍ ADOLESCENCE ....................................................................................... 20
4.4 PROBLEMATIKA ŽIVOTNÍ POHODY ........................................................................................................................ 21

5. VLIV PROSTŘEDÍ NA ROZVOJ OSOBNOSTI ................................................................................................. 21
5.1 MĚSTSKÉ A VENKOVSKÉ PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................... 21
5.2 RODINNÉ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................................ 22
5.3 VRSTEVNICKÁ SKUPINA ..................................................................................................................................... 22

6. CHARAKTERISTIKA VYSOKOŠKOLSKÉHO STUDENTA .................................................................................. 23
6.1 POZDNÍ ADOLESCENCE ...................................................................................................................................... 23
6.2 MLADÁ DOSPĚLOST .......................................................................................................................................... 24
6.3 ZNAKY DOSPĚLOSTI .......................................................................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 27
7. VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ A INTERPRETACE JEHO VÝSLEDKŮ ............................................................................ 27

7.1 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................................................................................................. 27
7.2 STANOVENÉ HYPOTÉZY ..................................................................................................................................... 27
7.3 METODY SBĚRU DAT ......................................................................................................................................... 30
7.4 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU .......................................................................................................... 30
7.5 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ........................................................................................................................ 31

ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 47
LITERATURA ................................................................................................................................................ 49
SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................................................... 51

Seznam tabulek

TABULKA Č.1: VĚKOVÉ ZASTOUPENÍ DOTAZOVANÝCH RESPONDENTŮ ............................................................... 31
TABULKA Č.2: ZASTOUPENÍ DOTAZOVANÝCH RESPONDENTŮ PODLE POHLAVÍ ...................................................................... 31
TABULKA Č.3: KONTINGENČNÍ TABULKA - VÝSLEDEK OTÁZKY Č.4 V ZÁVISLOSTI NA POHLAVÍ ................................................ 32
TABULKA Č.4: KONTINGENČNÍ TABULKA - VÝSLEDEK OTÁZKY Č.5 V ZÁVISLOSTI NA POHLAVÍ ............................................... 33
TABULKA Č.5: ROZDĚLENÍ AKTIVIT ........................................................................................................................................... 34
TABULKA Č.6: KÓDOVÁNÍ PRO JEDNOTLIVÉ MOŽNOSTI ODPOVĚDÍ ........................................................................................ 39
TABULKA Č.7: WILCOXONŮV PÁROVÝ TEST: P-HODNOTA A POŘADOVÉ CHARAKTERISTIKY ................................................... 39
TABULKA Č.8: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.8 ....................................................................................................................................... 39
TABULKA Č.9: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.9 ....................................................................................................................................... 41
TABULKA Č.10: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.10 ................................................................................................................................... 41
TABULKA Č.11: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.7 ..................................................................................................................................... 42
TABULKA Č.12.: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.11 .................................................................................................................................. 42
TABULKA Č.13: KONTINGENČNÍ TABULKA - VÝSLEDEK OTÁZKY Č.7 V ZÁVISLOSTI NA OTÁZCE Č.11 ........................................ 42
TABULKA Č.14: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.12 ................................................................................................................................... 43
TABULKA Č.15: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.13 ................................................................................................................................... 43
TABULKA Č.16: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.14 ................................................................................................................................... 44
TABULKA Č.17.: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.5 V ZÁVISLOSTI NA MÍSTĚ BYDLIŠTĚ .............................................................................. 44
TABULKA Č.18: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.15 ................................................................................................................................... 45
TABULKA Č.19: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.16 ................................................................................................................................... 45

[…]

s partnerem/partnerkou nepovažují svou finanční situaci za významně lepší než studující bez

partnera/partnerky – jsou tedy v tomto ohledu nezávislí.

Fakt, který byl zjištěn na základě tohoto výzkumu, že množství volného času nezávisí

na tom, zda dotyčný bydlí v Hradci Králové je podle mě hodně ovlivněn tím, že mnoho

vysokoškolských studentů má vlastní auto a není tak příliš závislý na hromadné dopravě,

která by ho mohla omezovat.

Na závěr je rovněž nutné zmínit případné limity studie. Výsledky výzkumného šetření

mohly být ovlivněny především na úrovni volby výzkumného souboru a to skutečností, že se

jednalo o samovýběr. Výzkumný vzorek nebyl vybrán reprezentativním způsobem a rovněž

jeho velikost není reprezentativní. Získané výsledky z tohoto důvodu nelze generalizovat a

jsou platné pouze pro daný soubor.

Jsem ovšem ráda, že jsem si vytvořila představu o tom, jak jsou na tom z pohledu

určitých hledisek někteří studenti z mé školy.
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Seznam příloh

Příloha č.1: Dotazník

Příloha č.1: Dotazník
Milí studenti!
Jmenuji se Kristýna Štěpánová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás
požádala o vyplnění tohoto dotazníků, který je součástí mé bakalářské práce.
Mockrát děkuji za Váš čas!

1. Váš věk: …............

2. Vaše pohlaví:

❑ Muž
❑ žena

3. Jste studentem/studentkou Univerzity Hradec Králové?

❑ Ano
❑ Ne

4. Myslíte si, že máte dostatek volného času?

❑ Ano
❑ Spíše ano
❑ Spíše ne
❑ Ne
❑ Neumím posoudit

5. Kolik máte v průměru volného času ve všední den?

❑ Žádný volný čas
❑ Méně než 1 hodina
❑ 1 - 2 hodiny
❑ 3 - 4 hodiny
❑ 5 a více hodin
❑ Neumím posoudit

6. Kolik hodin týdně se přibližně věnujete následujícím činnostem ve svém volném čase?
(tj. V čase, kdy nemusíte plnit povinnosti do práce, školy nebo v domácnosti)

Trávení času na internetu/PC/notebook hodin týdně: ….......
Sledování TV/DVD/videa hodin týdně: ….......
Chození do kina hodin týdně: ….......
Chození po obchodech, nakupování hodin týdně: ….......
Čtení knih hodin týdně: ….......

Návštěva kulturních akcí - koncerty, divadlo, výstavy atd. hodin týdně: ….......
Setkávání se s přáteli hodin týdně: ….......
Setkávání se s příbuznými, kteří nebydlí s Vámi hodin týdně: ….......
Poslouchání hudby hodin týdně: ….......
Hraní karet nebo deskových/stolních her hodin týdně: ….......

Fyzické aktivity - sportování, posilování, procházky atd. hodin týdně: ….......
Návštěva sportovních událostí jako divák hodin týdně: ….......
Ruční práce - vyšívání, kutilství apod. hodin týdně: ….......
Jiné (uveďte): …............................. hodin týdně: ….......

7. Považujete svou finanční situaci za dostačující?

❑ Ano
❑ Spíše ano
❑ Ne
❑ Spíše ne
❑ Neumím posoudit

8. Kolik peněz máte měsíčně k dispozici po zaplacení nutných nákladů na živobytí?

❑ Do 1 000,- Kč
❑ 1 000,- Kč až 3 000,- Kč
❑ 3 000,- Kč až 5 000,- Kč
❑ 5 000,- Kč až 7 000, - Kč
❑ 7 000,- Kč až 9 000,- Kč
❑ 9 000,- Kč až 11 000,- Kč
❑ 11 000,- Kč až 13 000,- Kč
❑ 13 000,- Kč až 15 000,- Kč
❑ 15 000,- Kč až 17 000,- Kč
❑ 17 000,- Kč až 20 000,- Kč
❑ 20 000,- Kč a více

9. Zříkáte se některých volnočasových aktivit z důvodu nedostatečné finanční situace?

❑ Velmi často
❑ Často
❑ Občas
❑ zřídka
❑ Nikdy
❑ Neumím posoudit

10. Co je hlavním zdrojem vašich finačních prostředků?

❑ Peníze od rodičů
❑ Vlastní příjem (brigáda)
❑ Obojí

❑ Nic z uvedeného

11. Máte přítele/přítelkyni či partnera/partnerku?

❑ Ano
❑ Ne

12. Myslíte si, že Váš/Vaše partner/partnerka, přítel/přítelkyně spíše přispívá nebo
zhoršuje Vaši finanční situaci?

❑ Přispívá
❑ zhoršuje
❑ Nemá vliv
❑ Neumím posoudit

13. Máte s partnerem/partnerkou, přítelem/přítelkyní společné finance?

❑ Ano
❑ Ne

14. Kde bydlíte?

❑ V Hradci Králové
❑ V blízkém okolí Hradce Králové
❑ Jinde; dojíždění trvá do 20 minut
❑ Jinde; dojíždění trvá do 60 minut
❑ Jinde; dojíždění trvá nad 60 minut

15. Typ bydlení:

❑ U rodičů
❑ Kolej
❑ Privát
❑ Vlastní byt/dům
❑ Jiné

16. Jak často se věnujete volnočasovým aktivitám v Hradci Králové?
❑ Velmi často
❑ Často
❑ Občas
❑ Zřídka
❑ Nikdy
❑ Neumím posoudit

17. Z jakého důvodu se nevěnujete aktivitám v Hradci Králové? (vyplňte pouze tehdy,
jestliže jste v předchozí otázce vybral/a možnost “nikdy”)

❑ Nemám zde trvalé ani přechodné bydliště
❑ Nelze se této aktivitě věnovat v Hradci Králové
❑ Jiné: ….