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Hodnocení cíle/ů práce

Cíl práce není úplně dobře od počátku precizován (z výsledků vlastního výzkumu se autor zabýval tím, kolik času hráči věnují
hraní her, jestli si našli nějaké přátele/ partnery a zdali se ztotožňují s herním žánrem/ potažmo hráčskou komunitou),
v úvodu chybí výzkumné otázky. Participanti měli být představitelé hráčské komunity, kteří byli apriori rozděleni dle čtyř
nejhranějších herních žánrů (nejspíše autor vychází z kapitoly 2?) a využita byla (ne příliš vhodně) metoda polo-
strukturovaných rozhovorů. S ohledem na zvolenou metodologii a způsob jak byly položené otázky nebylo možné zodpovědět
všechny vytyčené výzkumné otázky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Hlavním záměrem bakalářské práce je popsat volnočasové aktivity studentů Univerzity
Hradec Králové.
1. úvod
Úvod (strana 9-10) neodpovídá struktuře/ obsahu práce a není úplně jasné, co bude vlastně
předmětem a hlavně cílem práce, kterou před sebou má čtenář. Až na straně 31 se čtenář
dozvídá o tom, že v práci jsou prezentovány výsledky vlastního online dotazníkového šetření.
V úvodu by měly také zaznít minimálně výzkumné otázky a nastolení fenoménu volného času
u vysokoškoláků, aby bylo jasné, proč se tématem vůbec zabývat (pouhé vyjádření
subjektivního zájmu nedělá téma ještě relevantním).

2. výpisky v teoretické části, chybí formulace problému/ fenoménu a popis aktuálního stavu
Teoretická část neformuluje věcně problém volnočasových aktivit mládeže, ale působí jakou
souhrn vzájemně neprovázaných definic a témat (viz kap.
3 Volnočasové aktivity a jejich rozdělení a podkap. 1.2 Formy volného času, samostatná
druhá kapitola s názvem Volný čas a životní styl a čtvrtá kapitola s název Kvalita života, zcela
nad rámec tématu pak kapitola 5 a 6 definující pojem vysokoškolák z pohledu vývojové
psychologie a problematizující vliv volného času na rozvoj osobnosti). Dále by teoretická část
měla být z hlediska obsahu rozvržena od obecných poznatků, které se vztahují k předmětu
výzkumu po poznatky konkrétní (speciální) – například vysvětlující proměnné ve druhé části
práce (tj. faktory ovlivňující podobu trávení volného času), které by byly opřeny o výsledky
předchozích badatelů.
Chybí kapitola či alespoň odstavec, který by provázal teoretickou část s částí výzkumnou,
čtenáři není zřejmé, jak spolu tyto dvě části souvisí.

2 zastaralá literatura, absence aktuálních výzkumů mládeže
Jde o nejslabší místo celé práce. Práce vychází z neaktuálních (starších) zdrojů, situace se
s ohledem na rozmach informačních médií změnila za posledních 20 let a změnila se i role
volného času ve veřejném diskurzu (což je bez specifičtější reflexe poznamenáno v podkap.
1.3.7). V českém prostředí vzniklo několik studií, které se věnovaly výhradně trávení volného
času. Například fenoménem volného času zasazeného do širšího kontextu i právě změn v
soudobé společnosti představuje z letošního roku kniha „Volný čas, společnost, kultura“ od
Ivana Charváta a Jiřího Šafra, kde by autorka mohla narazit na nejaktuálnější informace o
podobě volného času populace v ČR (včetně vysokoškoláků) a také další cenné odkazy na
výzkumy z této oblasti u nás. Namátkově mne napadla ještě i Kolesárová, K. (2016). Životní
styl v informační společnosti. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského. A nepřeberné
množství komerčních výzkumů (pod záštitou České televize, MŠMT apod.) Ale i citovaný Petr
Sak má novější studii z roku 2016 – odkaz lze nalézt zde:
http://www.insoma.cz/Studie%20_generace_mladez_a_jeji_vyzkum.pdf

3 hypotézy
Neodpovídají stavu poznání v teoretické části, není jasný jejich důvod (proč by děvčata a
chlapci měli trávit volný čas jinak, proč není raději zkoumán vliv nabídky v dané lokalitě místa
bydliště? Autorka hovoří o tom, že ženy mají další povinnosti (které nezjišťuje), a proto mají
méně volného času (kolik žen ve věku studia vysoké školy mají dítě? s. 29), apod. Významně
souvisí s nestatečnou obeznámeností s tématem, čemuž odpovídá i samotný nástroj -
dotazník.
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Jen krátce, metodologicky. Obecně bude problém v samotné formulaci „volného času“, viz
dotazník na straně 54 až 57, zejména otázka 6. Stejně tak subjektivní dotaz na dostatek
volného času (otázka č. 4), stejně tak nelze mapovat dopad finanční situace na volný čas,
protože pro každého je finanční stránka dostačující v jiném okamžiku a my nevíme kolik
volnočasových aktivit je finančně vázáno, pokud je otázka na volný čas složena z aktivit, které
nejsou placené atd. Bylo by více než vhodné znát socioekonomický status rodiny studentů.

4 Intepretace výsledků, diskuze, závěry, limity výzkumu
V kapitole 7.5 je obtížné se vyznat, chtělo by to nějaké shrnutí hypotéz v závěru a nikoliv
prokládat tabulkami (navíc většina vložených deskriptivních statistik bývá běžně součástí
přílohy bakalářské práce). Domnívám se, že v případě hypotézy 1 a nedostatku proměnných
ve vzorku dle genderu by bylo vhodné překódovat dichotomicky proměnnou (tj. dostatek
času na trávení volného času na kategorie ano-ne) a stejně u dalších hypotéz.
Otázky nejsou validizovány, mohli být ukázány jednoduše jen bivariátní vztahy (počet
volného času a subjektivní pocit dostatku času na volnočasové aktivity), není zřejmé, proč se
autorka neptala explicitně na bydlení na vesnici/ městě (viz kap. 1.3.4 a hypotéza č. 6).
Na straně 47 je kapitola nazvaná Závěr, ale jde jen o souhrn či soupis výsledků a
ne/zamítnutých hypotéz. Chybí kapitola, které by zmapovala limity výzkumu a analýzy a pak
závěry, ale hlavně diskuze s interpretací výsledků a jejich srovnáváním s výzkumy jiných/
dalších autorů. Závěry by měly pak prezentovat jen nejvýznamnější výsledky a zasadit je do
širšího kontextu, případně navrhnout místa k dalšímu bádání. Tento závěr (stejně jako úvod)
by měl čtenáři sloužit k získání základního přehledu o dané bakalářské práci.
V závěru také postrádám diskuzi (limity zvolené metodologie, výběr participantů, apod.)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
1. struktura práce
V teoretické části musí být kapitoly seřazeny v logické a tematické provázanosti, což se
autorce nepovedlo.

2. způsob odkazování v textu:
Když autorka využívá myšlenky autorů a uvádí autora/ autorku nějakého zdroje, je třeba dát
za jméno do závorky rok odkazující na vydání zdroje např. na straně 15: „Spousta dále hovoří
také o tom, ...“

3. tečka na konci před/za citací
je-li v uvozovkách (aspoň jedna) celá věta, závěrečná tečka se píše do uvozovek. Je-li v
uvozovkách jen část věty, tečka se píše až za závěrečnou uvozovku. Tomu odpovídá i
postavení odkazovací závorky, stejně tak když necitujete je tečka až za závorkou.
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Otázky k obhajobě práce
1. Jak chápeme koncept aktivního trávení volného času? Bude ve stejné kategorii

nakupování v obchodě i chození na výstavy/do divadla? A lze naopak chápat čtení či
deskové a karetní hry jako pasivní formu volnočasové aktivity? Prosím, diskutujte.

2. Může nabídka v místě bydliště ovlivňovat to, jak budete trávit svůj volný čas (aktivně
vs. pasivně)? Jak by se to dalo zjistit v dotazníkem?

3. Jaká je tedy struktura volnočasových aktivit studentů UHK, kteří bydlí v Hradci králové
a kteří nikoliv? Kolik studenti mají času na aktivity mimo školu a práci? Kolik jich
pracuje? A jsou rozdíly dle věku?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Práci hodnotím jako zdařilou, autorka se snažila zmapovat formy volného času studentů UHK
a faktory, které je ovlivňují. Studenty UHK si oslovila přes facebookovou skupinu, chybí však
lepší popis vzorku (nevíme o jaké procento jde ze všech studentů, ani jejich obor studia a
další charakteristiky) i limity tohoto designu, pokud je chceme definovat jako studenty
vysokoškoláků UHK. Nejslabší stránkou práce je absence nejnovějších výzkumů a zmapování
aktuálního stavu fenoménu volného času u cílové populace, závěry a diskuze tak logicky jsou
pouze popisem spíše nahodilých výzkumných otázek. Analytická část je tak slabší částí práce i
s ohledem na formulace otázek v dotazníku. Nicméně analytické kroky jsou sice jednoduché
a bez hlubšího sociologického zájmu, ale korektní. Shrnutí a závěry jsou pouze popisné,
nevrací se k poznatkům z teorie, zcela chybí část diskutující limity práce a zejména
výzkumného designu.

Výsledné hodnocení práce

Domnívám se, že přes uvedeného výtky autorka předložené bakalářské práce splnila základní
požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce. Práci doporučuji k obhajobě a na
základě výsledku obhajoby navrhuji ji hodnotit stupněm C.

Navržené hodnocení

C

datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.